3

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 18 декабря 2020 года № 744-па
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА НА 2021 ГОД
В соответствии с пунктом 1 плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Шелеховского района на период с 2018 по 2024 годы, утвержденного постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 01.03.2018 № 136-па, в целях увеличения доходов бюджета Шелеховского района, руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по увеличению доходов бюджета Шелеховского района на 2021 год.

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по экономике и финансам Савельева Д.С.
Мэр Шелеховского
муниципального района

М.Н. Модин
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

от «18» декабря 2020 года № 744-па
План мероприятий по увеличению доходов бюджета Шелеховского района на 2021 год
	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные, исполнители (по согласованию)
	Сроки исполнения

	I.
	Повышение эффективности администрирования доходов местных бюджетов

	1
	Развитие социального партнерства в сфере труда на территориальном уровне

	1.1
	Заключение территориального трехстороннего соглашения по регулированию социально-трудовых отношений в Шелеховском районе
	Управление по экономике
	1 раз в 3 года

	1.2
	Заключение отраслевого территориального соглашения в сфере образования
	Управление образования
	1 раз в 3 года

	2
	Легализация доходов, подлежащих уплате в местный бюджет

	2.1
	Участие в работе межведомственных комиссий

	2.1.1
	Участие в работе межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района по вопросу легализации трудовых отношений
	Управление по экономике
	1 раз в полугодие

	2.1.2
	Участие в работе межведомственной комиссии при Фонде социального страхования по вопросу о погашения недоимки по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	Межведомственная комиссия при филиале № 1 Государственного учреждения - Иркутского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации / Управление по экономике
	в соответствии с письмами-приглашениями

	2.2
	Реализация  мероприятий по  неформальной занятости населения

	2.2.1
	Организация деятельности горячей линии по вопросам легализации трудовых отношений, заработной платы «в конверте»
	Управление по экономике
	постоянно

	2.2.2
	Размещение в открытом доступе на сайте Администрации Шелеховского муниципального района информации о последствиях выплаты «серой» заработной платы и неформальной занятости
	Управление по экономике
	постоянно

	3
	Организация деятельности комиссии по укреплению бюджетной и налоговой дисциплины

	3.1
	Организация и проведение заседания  межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района
	Финансовое управление / МИ ФНС №19
	ежеквартально

	3.2
	Проведение анализа существующей задолженности юридических лиц, находящихся на территории Шелеховского района, по уплате налогов в бюджетную систему
	Финансовое управление / МИ ФНС №19
	ежеквартально

	3.3
	Формирование плана работы комиссии на основе проведенного анализа задолженности с учетом необходимости проведения заседаний не реже одного раза в квартал
	 Финансовое управление
	1 квартал

	3.4
	Анализ эффективности работы комиссии и исполнения плана ее работы
	Финансовое управление
	1 раз в год

	3.5
	Размещение информации о работе комиссии в открытом доступе на сайте Администрации Шелеховского муниципального района
	Финансовое управление
	ежеквартально

	II.
	Активизация работы по выявлению потенциальных доходных источников бюджета

	1
	Работа с муниципальным имуществом

	1.1
	Проведение инвентаризации муниципального имущества Шелеховского района
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	декабрь

	1.2
	Ведение реестра муниципального имущества Шелеховского района
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	постоянно

	1.3
	Размещение в средствах массовой информации, в открытом доступе на сайте Администрации Шелеховского муниципального района информации о свободных объектах муниципального имущества
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	ежеквартально

	1.4
	Проведение регулярной инвентаризации заключенных договоров аренды муниципального имущества
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	ежеквартально

	2
	Оптимизация деятельности муниципальных унитарных предприятий

	2.1
	Организация и проведение комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района для проведения оценки эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	1 квартал

	2.2
	Формирование методики оценки деятельности муниципальных унитарных предприятий с установлением объективных критериев такой оценки
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	1 квартал

	2.3
	Проведение оценки деятельности муниципальных унитарных предприятий на основе утвержденной методики
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	1 квартал

	III.
	Меры, способствующие развитию экономического потенциала муниципалитета

	1
	Улучшение инвестиционного климата

	1.1
	Реализация Стратегии социально-экономического развития Шелеховского района на 2019-2030 годы
	Управление по экономике
	в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Шелеховского района на 2019-2030 годы

	1.2
	Проведение регулярного мониторинга реализации Стратегии социально-экономического развития Шелеховского района на 2019-2030 годы
	Управление по экономике
	1 раз в год (при подготовке отчета)

	2
	Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Оказание имущественной поддержки субъектам предпринимательства

	2.1.1
	Проведение регулярной актуализации утвержденного перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц и возможного к использованию, утверждение указанного перечня имущества
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	ежеквартально

	2.1.2
	Размещение сформированного перечня в открытом доступе на сайте Администрации Шелеховского муниципального района и в местах, доступных для потенциальных лиц
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	по мере актуализации утвержденного перечня

	2.1.3
	Актуализация порядка использования муниципального имущества, предусматривающего преимущественные права субъектов малого и среднего предпринимательства на его использование (в том числе, льготные ставки арендной платы, реализация с предоставлением рассрочки платежа на длительный срок)
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	ежеквартально

	2.1.4
	Предоставление имущества субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с принятыми порядками
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	сроки определяются порядками

	2.1.5
	Проведение оценки эффективности принятых мер имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе на предмет достижения целевых показателей деятельности указанных субъектов
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	1 раз в год

	2.1.6
	Принятие решений по итогам проведенной оценки о необходимости корректировки принятых порядков, а также принятие соответствующих мер к субъектам малого и среднего предпринимательства, неэффективно использующим предоставленное имущество
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом
	1 раз в год

	2.2
	Оказание информационной поддержки  субъектам предпринимательства

	2.2.1
	Обобщение информации о законодательстве, регулирующем предпринимательскую деятельность, мерах поддержки, осуществляемых всеми уровнями власти, и другой информации, необходимой для эффективной предпринимательской деятельности
	Управление по экономике
	по мере необходимости

	2.2.2
	Размещение обобщенной информации в открытом доступе на сайте Администрации Шелеховского муниципального района, а также ее распространение через региональных уполномоченных по защите прав предпринимателей и различного рода объединений предпринимателей, функционирующих на территории Шелеховского района
	Управление по экономике
	постоянно

	2.2.3
	Регулярный сбор информации о конкурсах среди предпринимателей, форумах, семинарах, организуемых для предпринимателей на региональном, федеральном и международном уровнях, а также новостей, касающихся предпринимательской деятельности о налогообложении, формировании отчетности и других важных направлениях
	Управление по экономике
	постоянно

	2.2.4
	Размещение обобщенной информации в открытом доступе на сайте Администрации Шелеховского муниципального района, а также доведение обобщенной информации до предпринимателей через региональных уполномоченных по защите прав предпринимателей и различного рода объединения предпринимателей, функционирующие на территории Шелеховского района
	Управление по экономике
	постоянно

	2.2.5
	Освещение в муниципальных средствах массовой информации и в открытом доступе на сайте Администрации Шелеховского муниципального района информации об итогах участия субъектов малого и среднего предпринимательства в конкурсах, форумах, семинарах.
	Управление по экономике
	по итогам проведенных мероприятий

	3
	Оказание поддержки местным товаропроизводителям

	3.1
	Проведение ярмарок

	3.1.1
	Формирование годового графика работы ярмарок
	Отдел по развитию потребительского рынка
	декабрь

	3.1.2
	Информирование местных товаропроизводителей, а также населения о проводимых на территории Шелеховского района ярмарках, распространение в  средствах массовой информации и в открытом доступе на сайте Администрации Шелеховского муниципального района информации о проводимых ярмарках
	Отдел по развитию потребительского рынка
	постоянно

	3.1.3
	Обеспечение проведения ярмарок
	Отдел по развитию потребительского рынка
	в соответствии с установленным графиком

	4
	Развитие туризма

	4.1
	Организация и проведение заседаний Рабочей группы по развитию туризма в Шелеховском районе
	Управление по экономике

	по мере необходимости

	4.2
	Формирование перечня туристических объектов и основных достопримечательностей, находящихся на территории Шелеховского района
	Рабочая группа по развитию туризма в Шелеховском районе
	постоянно

	4.3
	Приведение в нормативное состояние и обеспечение содержания в надлежащем состоянии имеющихся на территории Шелеховского района туристических объектов и основных достопримечательностей, в том числе с привлечением внебюджетных источников, установка информационных стендов о туристическом объекте, его истории и интересных фактах, связанных с объектом
	Рабочая группа по развитию туризма в Шелеховском районе
	сроки определяются в соответствии с работами, необходимыми для приведения объектов в нормативное состояние

	4.4
	Формирование перечня коллективных средств размещения, находящихся на территории Шелеховского района
	Рабочая группа по развитию туризма в Шелеховском районе
	в течение года

	4.5
	Определение туристических маршрутов по территории Шелеховского района с указанием возможных мест осмотра, проживания и питания
	Рабочая группа по развитию туризма в Шелеховском районе
	в течение года

	4.6
	Формирование перечня тематических туристических объектов, находящихся на территории Шелеховского района и событий, характерных для Шелеховского района
	Рабочая группа по развитию туризма в Шелеховском районе
	в течение года

	4.7
	Определение плана / календаря тематических, событийных мероприятий, возможных для привлечения в Шелеховский район туристов
	Рабочая группа по развитию туризма в Шелеховском районе
	в течение года

	4.8
	Размещение информации о  плане / календаре тематических, событийных мероприятий Шелеховского района/  в средствах массовой информации и открытом доступе на сайте Администрации Шелеховского муниципального района
	Отдел по молодежной политике и спорту /Управление по экономике
	по мере необходимости

Принятые сокращения:
МИ ФНС №19 -  Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 19 по Иркутской области.